Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

Протокол № 4
заседания рабочей группы по реализации мероприятий по повышению качества

дополнительного профессионального образования педагогических работников Республики
Адыгея

Дата заседания: 22.04.2020г.
Время проведения: 14:00- 15:40.

Присутствовали:
Нагоева Д.У. -  координатор рабочей группы.
Тхагова Ф.Р.
Шорова Ж.К.
Максименко У .В.
Вернигорова И.Ю.
Сет Ж.К.
Кворум имеется

Повестка дня:

1. Об использовании результатов апробации модели компетенций работников
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам общего образования по развитию действующей системы
повышения квалификации учителей.

2. О создании условий повышения качества общего образования и развития механизмов
мониторинга эффективности системы повышения квалификации и системы методической работы.

3. О формах и результатах проведенного опроса по качеству предоставляемых
государственных услуг в ГБУ ДПО РА АРИПК.

1. По первому вопросу слушали Нагоеву Д.У., заместителя директора по учебно­
методической работе, «Об использовании результатов апробации модели компетенций работников
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам общего образования по развитию действующей системы
повышения квалификации учителей».

Джанщир Умаровна проинформировала присутствующих о проведённой работе: расширен
перечень актуальных дополнительных профессиональных программ повышения квалификации
для руководителей и педагогических работников; расширяется область применения
дистанционных образовательных технологий в системе повышения квалификации.

(информация прилагается)

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора по учебно-методической работе,
Нагоевой Д.У «Об использовании результатов апробации модели компетенций работников
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам общего образования по развитию действующей системы
повышения квалификации учителей»,

решили:
1. Принять к сведению полученную информацию.

I

2. Продолжить работу по расширению перечня актуальных дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации для руководителей и педагогических
работников и области применения дистанционных образовательных технологий в системе
повышения квалификации.

2. По второму вопросу слушали Шорову Ж.К., заместителя директора по научной и
инновационной деятельности, «О создании условий повышения качества общего образования и
развития механизмов мониторинга эффективности системы повышения квалификации и системы
методической работы».

Жанна Казбековна представила модели:
- привлечения высококвалифицированных кадров для работы в качестве методистов,

наставников, экспертов, тьюторов в рамках системы профессионального роста;
- диагностики профессиональных дефицитов педагогов; |
- разработки методических материалов для системы повышения квалификации педагогов.

(информация прилагается)

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора по научной и инновационной
деятельности Шоровой Ж.К., «О создании условий повышения качества общего образования и
развития механизмов мониторинга эффективности системы повышения квалификации и системы
методической работы»,

решили:
1. Принять к сведению полученную информацию.
2. Доработать модели для представления в МО И Н РА.

3. По третьему вопросу слушали Сет Ж.К., зав.лабораторией мониторинга и статистики,
«О формах и результатах проведенного опроса по качеству предоставляемых государственных
услуг в ГБУ ДПО РА АРИПК».

Жанна Кимовна проинформировала, что проведение вышеуказанной оценки
предполагает не только выявление методов, процедур и инструментов, обеспечивающих
получение данных о состоянии системы образования на региональном уровне, но и реализацию
комплекса мер, направленных на повышение качества образования.

(информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию зав.лабораторией мониторинга и статистики Сет

Ж.К., «О формах и результатах проведенного опроса по качеству предоставляемых
государственных услуг в ГБУ ДПО РА АРИПК»,

решили:
1. Принять к сведению полученную информацию.
2. Внести коррективы в содержание ДПП, разработать адресные Д1111 и иные

методические мероприятия.
3. Обновить программы ДПП ПК и ДПП ПП с учетом необходимости восполнения

профессиональных дефицитов.
4. Дифференцировать программы ДПП ПК и ДПП ПП в зависимости от запросов и

потребностей слушателей.

Координатор рабочей группы Д.У. Нагоева